

Dannemora hembygdsförening



Folkmusiken, särskilt nyckelharpan, har genom åren spelat en central roll för kulturlivet i Norduppland. Österbybruk, där Dannemora hembygdsförening har sitt säte, utgör inget undantag, utan har blivit känt för sitt bidrag till denna centrala roll vida omkring, främst genom riksspelman Hasse Gille. Varje år en helg i juni äger Nyckelharpsstämma och i samband med den Gillestämman rum i Österbybruk. Den senare är förlagd till hembygdsgårdens område och bidrar starkt till att bevara och stärka traditionen.

På bilden ses några av deltagarna i de spontana grupper som uppstår under dagen tillsammans spela sin favoritmusik. Hela området sjuder under några timmar av liv och rörelse och vacker folkmusik ljuder vart man än går.

Foto Agneta Rosén. Text Irmeli Bellander.



Dannemora hembygdsförening har sin verksamhet koncentrerad till ett område i Österbybruk dit ett antal byggnader fraktats genom åren. Hjärtat utgörs av Korsnäsgården där all café- och uthyrningsverksamhet äger rum. Här finns dessutom bagarstuga, fiskebod, gammalgård, museum, linbastu m.m.

Att äga och förvalta alla dessa hus utgör givetvis en tillgång för föreningen samtidigt som det utgör ett stort ansvar att bevara dessa för framtida generationer. Detta gör att en stor del av tiden för den ideella verksamheten måste ägnas åt byggnadsvård. På bilden sker byte av tegelpannor på ett av husen.

Foto Agneta Rosén.

Text Irmeli Bellander.



På denna bild syns Vatthammaren. En stor hammare som drevs med vattenkraft. Själva hammaren är original från Vallonsmedjan i Österbybruk och stod som dekoration vid Fagerstas brukskontor. Därefter skänktes den till hembygdsgården. Skaftet till hammaren hade med tiden börjat ruttna varför en reovering var nödvändig. Hembygdsgårdens entusiaster tillverkade nytt skaft av uttjänade telefonstolpar. På bilden syns den reoverade hammaren med sitt nya skaft.

Foto Agneta Rosén. Text Irmeli Bellander.



Hembygdsföreningen har genom åren skött om vändbrottet vid Dannemora gruvor. Vändbrottet användes för att ändra riktning på stångången horisontellt. Vändbrottet på bilden byggdes vid Dannemora 1839 efter ritning av Erland Storm. Ursprungligen byggdes det vid Norra gruvfältet men flyttades av hembygdsföreningens medlemmar till nuvarande plats vid Södra gruvfältet 1988 samtidigt som det renoverades. Bilden illustrerar senaste renovering då taket byttes ut och tjärades 2015.

Foto Agneta Rosén. Text Irmeli Bellander.